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Күңелләрдә мәңге калсын кыңгыраулы  
мәктәп еллары 

Бу санда: 

Гыйнвар белән бәйле йолалар һәм традици-

яләр: 

 Крещение (Суга чуму бәйрәме): Күп кенҽ 

православие динендҽге халыкларда гыйн-

варның 19-нчы көнендҽ Крещение бҽйрҽме 

билгелҽп үтелҽ. Бу көнне чиркҽүлҽрдҽ мах-

сус йолалар үткҽрелҽ, ҽ кайберҽүлҽр суык 

суга чумып, савыгу тели. 

 Старый Новый год (Иске Яңа ел): Гыйн-

варның 13-нче көнендҽ билгелҽп үтелҽ тор-

ган Иске Яңа ел – ул безнең мҽдҽниятебезгҽ 

хас булган үзенчҽлекле йола. Бу көнне ке-

шелҽр яңа елны икенче тапкыр бҽйрҽм итҽ, 

гаилҽ җыелышлары оештыра, һҽм яңа ел ал-

дында куелган телҽклҽрне искҽ төшерҽ. 

 Кышкы спорт ярышлары: Гыйнварда еш 

кына төрле кышкы спорт ярышлары, шул 

исҽптҽн чаңгы ярышлары, хоккей матчлары 

һҽм башкалар үткҽрелҽ. Бу спорт чаралары 

тамашачыларга зур шатлык китерҽ. 

Гыйнвар аена халык сынамышлары. 

 

1 гыйнвар – ел нинди һава торышы нинди булса, 

ел шундый килҽ. 

2 гыйнвар көнне никадҽр суык булса, җҽй шул-

кадҽр салкынрак килер. 

3 гыйнвар көнне морҗадан чыккан төтен өскҽ таба 

күтҽрелсҽ, тиздҽн чын суыклар килеп җитҽр. 

4 гыйнвар көнне боз сөңгелҽре пҽйда булса, җҽй 

уңышлы килер. 

5 гыйнвар көнне көн суык булса, икмҽк тҽ, яшелчҽ 

дҽ уңар. Җылы, аяз көн мул уңыш вҽгъдҽ итми. 

6 гыйнвар төнендҽ күктҽ йолдызлар күп күренҽ 

икҽн, җилҽк уңар. 

7 гыйнвар – Раштуада көн суык булганны ярата-

лар. Ул – мул уңыш билгесе. Ҽгҽр бу көнне кар 

эри башласа, мул уңыш көтмҽгез. 

8 гыйнвар көнне йомшак кар яуса, 19 гыйнварда 

көн бик суык булыр. 

9 гыйнварда чҽүкҽ һҽм каргалар тавышланса, тиз-

дҽн буран чыга. 

 

 

 

 

 

Менҽ нинди кар яуды: 

Ап-ак булды җир өсте. 

Чаналарга, чаңгыларга 

Җиткереп булмый эшне. 

 

Бөтен дөнья чаж да чож, 

Тауда — тау шуучылар. 

Тау асты да чуп-чуар, 

Тау өсте дҽ чуп-чуар. 

 

Тау башыннан төшкҽндҽ 

Мҽтҽлеп тҽ китҽлҽр. 

Ничек итсҽ-итҽлҽр, 

Барыбер төшеп җитҽлҽр. 

 

Гел шома гына булмый шул, 

Кайчакта егылалар. 

Егылсалар егылалар, 

Алар бит чыныгалар. 

 

Галимҗан Латыйп 
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Гыйнвар җитте - Яңа елның беренче ае һәм аның 

серләре 

Гыйнвар – ул яңа елның беренче ае, ул һҽрвакыт яңа өметлҽр, яңа планнар 

һҽм яңа мөмкинлеклҽр алып килҽ. Бу ай, гадҽттҽ, салкын, карлы һҽм коя-

шлы көннҽре белҽн истҽ кала. Ҽйдҽгез, гыйнварның нинди үзенчҽлеклҽре 

барлыгын, аның белҽн бҽйле нинди йолалар һҽм традициялҽр булуын ка-

рап чыгыйк. 

Гыйнварның үзенчәлекләре: 

 Салават күпере һәм кар бөртекләре: Гыйнвар – кышның иң сал-

кын айларының берсе. Күп кенҽ төбҽклҽрдҽ бу вакытта кар ка-

лынлыгы иң югары ноктасына җитҽ. Аяз көннҽрдҽ кояш нурлары 

кар өстендҽ ялтырап, гаҗҽеп матур күренеш тудыра. Ҽ төнлҽ, тем-

пература бик нык төшкҽндҽ, кайбер урыннарда бозлавык та күзҽте-

лергҽ мөмкин. 

 Яңа ел бәйрәмнәренең дәвамы: Гыйнвар башында без ҽле дҽ яңа 

ел бҽйрҽмнҽренең илаһи мохитендҽ яшибез. Яңа ел чыршысы, 

бүлҽклҽр, гаилҽ җыелышлары – болар барысы да бу айны бик җылы 

һҽм якын итҽ. Күп кенҽ иллҽрдҽ һҽм мҽдҽниятлҽрдҽ, гыйнварның 

беренче атнасы яки ике атнасы да бҽйрҽм көннҽре булып санала. 

 Яңа ел теләкләре һәм планнар: Гыйнвар – ул яңа ел алдында ку-

елган телҽклҽрне тормышка ашыру өчен иң уңайлы вакыт. Күплҽр 

бу айда яңа максатлар куя, спорт белҽн шөгыльлҽнҽ башлый, яңа 

һөнҽрлҽр үзлҽштерҽ яки тормышларында уңай үзгҽрешлҽр ясый. 

 Кышкы яллар: Гыйнварда күп кенҽ кешелҽр өчен ял көннҽре була. 

Бу вакытны гаилҽ белҽн үткҽрергҽ, дусларны кунакка чакырырга, 

яки кышкы табигатьнең матурлыгын күрергҽ мөмкин. Чаңгыда шуу, 

шугалакта шуу, кардан сыннар ясау – болар барысы да гыйнварның 

яраткан шөгыльлҽре. 

 



 

 
 

 

Каникуллар чорында Арча Спорт мҽктҽбендҽ 2014-2015 

елгы егетлҽр һҽм кызлар арасында волейбол буенча 

ярышлар узды. Мҽктҽбебезнең егетлҽре Хпйдаров Нур, 

Шакиров Инсаф Арчаның лицей командасы белҽн 

берлектҽ 1 урын, кызларыбыз Хабибуллина Зилҽ, 

Файзрахманова Илүзҽ Наласа мэктэбе кызлары белэн 

берлектҽ 2 урынны яуладылар. Тренерлары Ҽмиров 

Нияз  Асхатович. Котлыйбыз! 

 

 

 

          

 

                        

 
 

 

 

 

 

 

Математика, информатика һәм        физика атналыгы - Белемгә 

омтылыш һәм яңа ачышлар юлында 
         Информатика: Цифрлы дөньяның серләреИнформатика укытучысы  Ганеев И. 

Т.   укучыларны заманча технологиялҽр дөньясына алып керде. Программирование буенча 

мастер-класслар, робототехника күргҽзмҽлҽре, веб-сайтлар булдыру буенча ярышлар 

укучыларның цифрлы грамотлылыгын арттырды. Алар яңа программаларны өйрҽнделҽр, 

үзлҽренең беренче проектларын булдырдылар һҽм информатиканың килҽчҽк өчен нинди 

мөһим булуын аңладылар. "Код язу – ул иҗат" дип исемлҽнгҽн очрашуда укучылар 

программалауның ни дҽрҽҗҽдҽ кызыклы булуын күрделҽр. Шулай ук, "Кибер 

куркынычсызлык – заман талҽбе" дигҽн темага лекция укучыларны интернетта үзлҽрен 

ничек сакларга өйрҽтте.  АтналыК кысаларында башлангыч классларда Татарның атаклы 

математиклары турында ҽңгҽмҽлҽр узды. 

Физика: Табигать законнарын ачу         
 МИФ атналыгында укучылар дөньяны физик законнар аша күрергҽ өйрҽнделҽр. 

Экспериментлар, күргҽзмҽлҽр, физик күренешлҽрне аңлату буенча презентациялҽр 

укучыларның фҽнгҽ булган кызыксынуын арттырды. Алар гади күренешлҽрнең артында 

нинди катлаулы законнар ятканын ачтылар. "Кызыклы лаборатория" исемле практик  эш 

вакытында укучылар төрле экспериментлар үткҽреп, физиканың гаҗҽеп дөньясын ачтылар. 

"Космос серлҽре" дигҽн лекциядҽ исҽ укучылар галҽмнең киңлеклҽре турында күп яңа 

мҽгълүмат алдылар. 

      

                                                                
 

               Мәктәбебездә тантаналы чара 
             15 нче гыйнвар көнне мҽктҽптҽ Россиянең "Алдынгылар хҽрҽкҽте" балалар һҽм 

яшьлҽр оешмасының  беренче баскычы булган "Орлята России"сафына  1нче сыйныф 

укучыларын тантаналы рҽвештҽ кабул иттелҽр. Бу тантаналы вакыйганы мҽктҽбебезнең 

"Алдынгылар хҽрҽкҽте"ннҽн активистлар үткҽрде. Мҽктҽп директоры  Зөлфия 

Ильгизовна балаларга изге телҽклҽрен җиткерде. Тантаналы ант, значоклар тапшыру, 

күңелле флешмоб – болар барысы да бҽйрҽмдҽ катнашучыларның күңеллҽрендҽ  озакка 

истҽ калачак. Чөнки "Бөркет" булу – ул һҽрвакыт һҽм һҽр нҽрсҽдҽ алда булу, Ватанга 

мҽхҽббҽт, тырышлык һҽм белемгҽ омтылыш, намуслылык һҽм благородство, 

басынкылык, тҽртиплелек һҽм иптҽшлек тҽрбиялҽү дигҽн сүз. 

 

               

          

          
 

 

 

 
 

   

 

 

Математика, информатика һәм        физика атналыгы - Белемгә 

омтылыш һәм яңа ачышлар юлында 
Мҽктҽп тормышында һҽр атна үзенчҽлекле, ҽмма быелгы математика, информатика 

һҽм       физика атналыгы безнең өчен аеруча якты һҽм истҽлекле булып калды. Бу 

атналык, чыннан да, кызыклы да, файдалы да үтте, укучыларны фҽннҽрнең серле 

дөньясына тирҽнрҽк чумдырды һҽм аларның интеллектуаль потенциалын ачуга ярдҽм 

итте.              

 Математика атналыгын ачу тантаналы чара белҽн башланды. Укучылар 

математиканың нинди мөһим фҽн булуын, аның тормышыбызның һҽр өлкҽсендҽ ничек 

кулланылуын аңладылар. Олимпиадалар, викториналар, логик мҽсьҽлҽлҽр чишү 

ярышлары укучыларның математик фикерлҽү сҽлҽтлҽрен үстерде, аларны катлаулы 

проблемаларны хҽл итҽргҽ өйрҽтте. Мҽсҽлҽн, "Күңелле математика сҽгате" " уенында 8 

һҽм 9 класс укучылары саннар һҽм формулалар дөньясында үзлҽрен чын оста итеп 

күрсҽтҽ алдылар. Команда белҽн эшлҽргҽ өйрҽнделҽр.           

                 
    

 

 

Беренчеләр Советы рәисе вазифасына кандидатлар дебаты 
 

Бүген безнең мҽктҽптҽ Беренчелҽр Советы рҽисе 

вазифасына кандидатлар дебатлары узды. 

Безнең мҽктҽптҽ барлыгы 4 кандидат: Зайнуллина Гульзия (8класс) 

Агеева Екатерина (9коасс) Ганеева Алина (10 класс) 

Фасхутдинов Ильшат (11 класс) 

   Кандидатлар сайлаучылар белҽн үзлҽре турында мҽгълүмат 

уртаклаштылар, ни өчен нҽкъ менҽ алар өчен тавыш бирергҽ кирҽк дигҽн 

сорауга җавап бирделҽр. 
                                          

Китапка яңа тормыш бүләк ит! 

         Безнең мҽктҽптҽ 2025 елның 8 сентябреннҽн 22 октябренҽ кадҽр ел 

саен үткҽрелҽ торган «Китапка икенче тормыш бүлҽк ит» хҽйрия акциясе 

уза.акциянең максаты – мҽктҽп китапханҽсе фондларын тулыландыру. 
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15 нче гыйнвар    - "Кышлаучы кошлар көне". 

 

       «Кышлаучы кошлар көне» дигҽн Бөтенроссия экологик бҽйрҽм ел саен 

илебездҽ 15 гыйнварда билгелҽп үтелҽ. Бу көнне Россиянең күп кенҽ шҽһҽр һҽм 

авылларында ―Кошларны ашат» акциясе уза. Бу бҽйрҽм Россия экологик 

календаре буенча – 2003 нче елның 15 гыйнварында барлыкка килгҽн.  

         Бу дата уңаеннан Мифтахетдинова Фирдания Ансар кызы «Кышлаучы 

кошлар көне» дигҽн экологик - чара уздырды. Чара барышында балалар безнең 

җирлектҽге кышлаучы кошлар турында белемнҽрен ныгыттылар һҽм 

тулыландырдылар: кошлар белҽн бҽйле шигырьлҽр тыңладылар, 

табышмакларга җавап эзлҽделҽр, китап күргҽзмҽсе буенча ҽңгҽмҽ 

уздырдылар.Кышкы вакытта кошларга кеше ярдҽме кирҽклеге һҽм кошларны 

ашату кагыйдҽлҽре турында сөйлҽштелҽр.  

 

                    

 

                                                    

 

 

 

 

                     Ленинград блокадасы- 900 көнлек ачы хәтер 

Ленинград блокадасы – Бөек Ватан сугышының иң аянычлы һҽм 

батырлык күрсҽткҽн чорларыннан берсе. 1941 елның 8 сентябреннҽн 1944 

елның 27 гыйнварына кадҽр дҽвам иткҽн бу 900 көнлек газап, миллионлаган 

кешенең тормышын үзгҽртеп, тарих битлҽренҽ тирҽн эз салып калды. Бу – 

батырлык, чыдамлык, үлемгҽ каршы көрҽш һҽм кешелекнең иң югары рухи 

көченең символы. 

                  Сугышның караңгы көннәре: 

1941 елның җҽендҽ, Германия Советлар Союсына һөҗүм иткҽч, 

Ленинград (хҽзерге Санкт-Петербург) стратегик яктан мөһим шҽһҽр буларак, 

дошманның төп максатларының берсе итеп билгелҽнҽ. Вермахтның "Север" 

гаскҽрлҽр төркеме шҽһҽрне тиз арада яулап алырга омтыла. Ҽмма Ленинградны 

саклаучыларның батырлыгы һҽм шҽһҽр халкының ныклыгы бу планнарны 

җимереп ташларга мөмкинлек бирҽ.       

 8 сентябрьдҽ, Ладога күле аша барлык юллар киселгҽч, Ленинград 

тулысынча блокадага элҽгҽ. Бу көннҽн башлап, шҽһҽргҽ тышкы дөнья белән 
элемтҽ бик нык чиклҽнҽ. Азык-төлек, дарулар, ягулык кебек иң кирҽкле 

ҽйберлҽрнең килүе туктала. 

     

              

 Ачлык һәм салкынлык: 

Блокаданың иң авыр сынавы – ачлык. Азык-төлек нормалары көннҽн-көн 

киметелҽ. Башта кешелҽрнең күпчелеге бик аз күлҽмдҽ икмҽк, шикҽр, май ала. 

Соңрак, бу нормалар тагын да кими, һҽм кешелҽр ашарга яраклы булган 

һҽрнҽрсҽне эзлҽп табарга мҽҗбүр булалар. Алар агач кайрысын, клейны, 

тирене, хҽтта чүп-чарны да ашарга мҽҗбүр булалар. Ачлыктан үлүчелҽр саны 

көннҽн-көн арта. Шул ук вакытта, блокаданың икенче авырлыгы – салкынлык. 

Кышлар бик суык була, ҽ ягулык булмагач, йортларны җылыту мөмкин 

булмый. Кешелҽр өйлҽрендҽ, урамда, эштҽ туңудан үлҽлҽр. Электр энергиясе дҽ 

бик чиклҽнгҽн була, шуңа күрҽ күпчелек вакыт караңгылыкта уза. 
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Атналык вакытында рус ҽдҽбиятының бөек язучылары һҽм шагыйрьлҽре 

турында белемнҽр тирҽнҽйтелде. Укучылар аларның иҗаты белҽн танышып 

кына калмады, ҽ үз фикерлҽрен дҽ ирекле рҽвештҽ белдерде, дискуссиялҽрдҽ 

катнашты. Бу исҽ телне өйрҽнүне гади грамматика һҽм лексикадан тыш, мҽдҽни 

һҽм тарихи контекстта аңларга ярдҽм итте. 

         

  Укучыларның яраткан ҽдҽби ҽсҽрлҽре буенча иллюстрациялҽр конкурсы 

да үткҽрелде. Балалар үзлҽренең укымышлы булуларын һҽм ҽдҽби детальлҽргҽ 

игътибарлы булуларын күрсҽттелҽр. Бу конкурс укучыларның иҗади сҽлҽтлҽрен 

ачарга, ҽсҽрлҽрне тирҽнрҽк аңларга һҽм аларның эчтҽлеген визуаль рҽвештҽ 

чагылдырырга ярдҽм итте. Рҽсемнҽр аша балалар ҽсҽрнең атмосферасын, 

персонажларның характерларын һҽм сюжетның төп мизгеллҽрен оста итеп 

җиткерделҽр. Һҽр иллюстрация – ул ҽсҽрне укучының шҽхси кабул итүе, аның 

фантазиясе һҽм дөньяга карашы чагылышы. Мондый чаралар ҽдҽбиятка 

мҽхҽббҽт тҽрбиялҽүдҽ һҽм укучыларның сҽнгатьле фикерлҽүлҽрен үстерүдҽ 

гаять зур ҽһҽмияткҽ ия. 

      Русс теле һҽм ҽдҽбияты атналыгы шулай ук укытучылар өчен дҽ файдалы 

булды. Алар үз тҽҗрибҽлҽрен уртаклашты, яңа методикалар белҽн танышты һҽм 

укучыларның кызыксынуларын арттыру юлларын эзлҽде. Бу килҽчҽктҽ 

дҽреслҽрне тагын да нҽтиҗҽлерҽк һҽм мавыктыргыч итҽргҽ мөмкинлек бирҽчҽк.

 Нҽтиҗҽдҽ, русс теле һҽм ҽдҽбияты атналыгы укучыларга белемнҽрен 

арттырырга, иҗади сҽлҽтлҽрен үстерергҽ һҽм телгҽ мҽхҽббҽт уятырга ярдҽм 

итте. 
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Батырлык һәм чыдамлык: 

Шундый авыр шартларда да, Ленинград халкы үз рухын югалтмый. Заводлар 

эшли, фронтка кирҽкле кораллар җитештерелҽ. Мҽктҽплҽр, театрлар, китапханҽлҽр 

эшли. Мҽдҽният, сҽнгать, фҽн кешелҽргҽ авырлыкларны җиңҽргҽ ярдҽм итҽ. 

Дмитрий Шостаковичның 7нче симфониясе, ул блокада вакытында язылган, бөтен 

дөньяга Ленинградның рухи көче турында сөйли. 

"Тормыш юлы" – Ладога күле аша салынган юл, блокададагы шҽһҽргҽ ярдҽм итүдҽ 

зур роль уйный. Бу юл аша азык-төлек, дарулар китерелҽ, халык эвакуациялҽнҽ. Бу 

юлны саклау өчен көрҽш бик авыр була, лҽкин ул Ленинградны тулысынча юкка 

чыгудан коткара. 

Хәтер һәм мирас: 

Ленинград блокадасы – ул безнең тарихыбызның ачы битлҽре. Ул безгҽ сугышның 

коточкычлыгын, тынычлыкның кадерен һҽм кеше рухының чиксез көчен искҽ 

төшерҽ. Блокадада һҽлак булган миллионлаган кешелҽрне искҽ алу, аларның 

батырлыгын хөрмҽтлҽү – безнең бурычыбыз. Шул уңайдан мҽктҽбебездҽ күп кенҽ 

чаралар узды, китапханҽдҽ Ленинград блокадасына карата китап күргҽзмҽсе 

эшлҽде. 

                                 

                                                                                   

Русс теле һҽм ҽдҽбияты атналыгы – укучылар һҽм укытучылар өчен 

һҽрвакыт көтеп алынган, кызыклы һҽм мҽгънҽле вакыйга. Быелгы атналык та 

үзенең бай программасы, төрле чаралары һҽм актив катнашучылары белҽн истҽ 

калды. Ул укучыларга рус теле һҽм ҽдҽбияты дөньясына тирҽнрҽк керергҽ, иҗади 

сҽлҽтлҽрен үстерергҽ һҽм белемнҽрен ныгытырга мөмкинлек бирде.   

 Атналык кысаларында төрле форматтагы чаралар оештырылды: 

викториналар, ҽдҽби конкурслар,  шигырь уку бҽйгелҽре, тематик лекциялҽр һҽм 

мастер-класслар. Бу чаралар укучыларның рус теленҽ һҽм ҽдҽбиятына 

кызыксынуын арттырды, аларны иҗади эшчҽнлеккҽ җҽлеп итте. Мҽсҽлҽн, шигырь 

уку бҽйгесендҽ катнашучылар үзлҽренең тавышлары һҽм интонациялҽре белҽн 

тамашачыларны таң калдырдылар, ҽ драматизациялҽрдҽ классик ҽсҽрлҽр яңа 

төсмерлҽр белҽн ачылды. 

 


